tatis reliquis. Improba consuetudo, ita  
 peruerterat libertatem, socordia: quâ  
 sterilefcit virtus. Venare commoda ex  
 incommodis prudenter distribuendorum  
 beneficiorum. A. Quid causæ, adeo se-  
 ditiosi populi? L. Nimia ex victorijs ar-  
 rogantia: sibi alienam virtutem arrogan-  
 do, contemnebat Optimates, sine qui-  
 bus populus nullus. vnius ducis victo-  
 ria, iactantia vulgi. vt alias, ita postea abs-  
 que vnius virtute inualidum. Egregio du-  
 ce, pauci tanquam omnes; sine eo omnes;  
 tanquam nullus. Suorum mirator popu-  
 lus aliena contemnit; aut, non penetrat  
 occultiora. vel sero, dum corrigi non pos-  
 sunt. A. Spartano populo nulla auctori-  
 tas, quomodo adsues causam? L. In ex-  
 tremis vitia, quæ multitudinis, eadem pec-  
 cata vnius. Pronus, in errorem vnus; vul-  
 gus facile decipitur, & quo, traductum  
 est; valde vult: ita in ruinam præcep-  
 Insoli-

Insolitum apud nos magnates; quanquam ob virtutem eminentiores, aliqui: nemo per potentiam magnus. Lylander id potentiaæ genus, primus, violato iure antiquo, intulerat: Ægidæ Regis nimio favore, multarum amplissimarum, Atticæ, Achaiaque, vrbium, gubernator factus: lautitiâ deuinxerat potiores ciuitatis, tanquã amicos, postea mensæ affeclas mancipauit, ne abse diuersa sentirent. Tot tantisque fretus seruitijs, à filio Regis, ad fratrem, transtulit coronam: ne legibus, sed suâ gratiâ haberetur regnum. vnde nouo regi carior, formidolosior ciuibus. Pudebat. Agefilaum, quasi nunquam satis soluendum exprobraret beneficium Lylander. specie legati Helespontum amolitur; inuisus, in-fensusque Regi, quod non regnaret. Hoc vnum defuit potentiaæ, qui fecerat Regem. Vulturus spes suas, nouam proponit legē, transferendi ab Heraclidis, ad præstan-

tiorem ciuium regni. iustis innixus causis, si odium abesset: & effecisset, ni Rex simulandi peritus, loco, gratiæque restitutum Ducem belli Boëtici prodidisset, deseruissetuë; aut fortè Epaminundæ superatus uirtute, perijt. vtrumque in vulgo: cum hoc, perijt Respublica. Cæteri seruitijs iam impuri; prouincias vrbesque, malebant; Lysandro vacuas. Imminuta ciuium libertate, & Regum minor gloria: consistere nequibant, dissoluto, quod hactenus connectebat partes. A. Igitur facta Lysandri improbas? L. Et vero nõ probo, cum difficillius sit multos mediocres, quam vnum euertere potentem. A. Quæ in occulto, edisserendo, vt sciam fecisti. De Romana non est quod Romano dicas. ni te explorare velim. L. Est quod dicam. Acta quæ vidisti, nosti; & in magnā eorum partem te asseruisti, mala & calamitates vrbis vidisti: eorum initia  
 ortuque;

ortusque, incertum si peruestigasti. Vna  
 vrbi fortuna, quod rerum potitus sis, qui  
 sapientibus obstrictus, vel solus ideò sapi-  
 ens. Stulti id non possunt, superbi con-  
 temnunt. vel non tolerant. Sapientem  
 è sapiente nosces. A. Perge igitur. L.  
 Qui fusè rem cognoscis, compressè con-  
 cipies. Vni datum duobusuè, quod pluri-  
 bus sufficiebat, & per leges dari debebat:  
 inde priuatim, potentiæ: publicè, infir-  
 mitatis origo, ambitionis occasio; inuidiæ  
 & seditionum semina. Mirare exitus pari-  
 tatem. A. Compressa ambigua, & bre-  
 uia nimis, obscura. Extende, magis appa-  
 rebunt. Non animi causa, verum vt in-  
 struas, dicis. non protrahit tempus, qui  
 docet. L. Non animo docendi dicam.  
 nam contemni timeo. A. Hæc Sapientū  
 fors, qui prauis, paruisq; Dominis adherent:  
 nec ego magnus bonusuè, sed esse velim; si  
 id consuetudine sapientum, studioque, cō-  
 sequi

sequi potero. Ediffere, quomodo datum  
 vni, quod multis dari potuit: vel cur repre  
 hendis? si factum. L. Prohibita fuit,  
 prorogatio imperiorum, prouinciarum  
 que, quo vsus belli in plures, beneficia non  
 in vnum: & diuturnitate auctoritatis, ne  
 coalescat potentia, milite & prouincijs,  
 obstrictis. vtili & securâ causa, prouisis.  
 Dum bonis prorogatur, datur malis exē  
 plum. Nimis prona in Pompeium Respu  
 blica, quem supra exempla extulit. Ini  
 qua dum Cæsari, minora detrectaret: iam  
 perinde fuit periculosum, concedere pa  
 rum, quam denegare omnia, habito exē  
 plo: & magnitudinem duorum, orbis im  
 perium complecti nequibat: reliquis, si  
 milioribus seruis. Primo ciuibus, tandem  
 legibus, vltimo Reipublicę illata vis. Olim  
 prudentissimus quisque præuiderat ma  
 lum: eorum rogationes, quasi seditiosas  
 persequerentur potentes. Sublata Agra  
 ria le-

ria lege, potentiam & inæqualitatem induxerant, sensim Oligarchicum statum. Non tamen fuit iniustius, quam publico minus obligari diuites. Quippe, ciuium quisque trium iugerum possessor militare debebat. potentum non pauci, vltra quinquaginta millia possidentes, nemo tamen decem millibus militabant. Ea disparitate imminutis ciuibus, potētes nequaquam periculis pares, potentiori sese dediderunt: & superioris vim passi qui non tolerabant æquales. A. Satis diu tolerabat aut tolerabatur alteruter; superuenientes causæ, attulerunt inimicitias. L. Erant statim sed occultabantur: morte M. Crassi eruperunt, cuius formidine suppressabantur. A. Ingentem, quæ non fuit, attribuis Crasso virtutem: de potentia satis constitit, vtrique metuendam. L. Hoc dico. antequam periisset, dum potens, magnus & bello creditus: sed js malebat pecuniam, illi

illi principatum ambiebant. aduersus se  
 audaciâ prompti, verum ex tercio metus:  
 nam qui socium habere diffidebat, me-  
 tuebat hostem, & victori socius, æmulus  
 in Principatu manebat. Ita maleficia duo-  
 rum, cohibebat terciij formido. Eo subla-  
 to; qui duorum potior, is & Reipubl. Prin-  
 ceptus. Non ambigas, posse potentes, abs-  
 que simulatione & mutuis esse odijs: aut si-  
 ne bello ciuili cum duo sunt. Quo sunt,  
 plures minus discriminis publico; priua-  
 tim, plus iniuriarum. Vnde nobilitas di-  
 stracta, tanquam inferior Dominis; & dū  
 inæqualis, præsentī statui infensa. A. Fa-  
 cta magnorum Principum & sapientum  
 præcepta approbo. mutuis colloquijs prin-  
 cipes erudiri. Redijt, quod exciderat men-  
 te, Agrippæ monitum: Principes de suo  
 præter modum & causas debere largiri. de  
 publico quia ad officium pertinet, nō posse  
 nisi ex publici commodo; nec præter le-  
 ges Et.

ges. Et id genus beneficij in paucis non  
exhauriendum, alioquin, malè collocatum  
immutabit naturam, & suspicione non ca-  
rerebit, inuestigantibus. A. Deprehendi ci-  
uium perniciosam potentiam; vbi nimia  
accesserit auctoritas. Non amplius pro-  
pter hos, legibus locus, vi & maleficijs cū-  
cta fieri. nec aliunde, aut grauior pestis  
malum é, quia externum leuius. Quid  
cras dicturus es? L. Quomodo recta Rei  
publicæ species retinenda. A. Audiam li-  
bens, & quæ sunt rectarum formæ. Satis  
animi, corporis etiam ratio habenda. Nul-  
lum vrbi pacis templum, Hierosolymis  
Deus pacis colitur, eidem templum dedi-  
candum decreui, omnino nō vulgare; nam  
aut ille Deorum est maximus: aut vrbi vti-  
lissima post tot funera pax. Speciem mo-  
lis effinctam descēdamus visuri architecto-  
rum orbis præclarissimorum ingenium; an-  
te hac non magnificentius. Præuentus

morte curabo per successores magistratué ædificari: quod sit Romanæ magnificentiæ compendium. futuris temporibus & posteritati.

## Dialogus Quartus.

*Ne sit Respublica mutationi obnoxia. Quæ  
quot Reipubl: species: initia cuiusque corru-  
ptæ. Studia bonarum artium qualiter  
intendenda.*

Aliquot diebus versaris in vrbe, vteris curialibus meis, ij, quæque visenda ostenderunt. credo nondum omnia, puto tamen augustiora. Probas an reprehendis? L. Non possum non probare, dum nec mirari non potui Æterna, vrbis memoria, ob magnificentiam hoc vnicum orbis terrarum ornamentum: atque etiam, quod omen Diij auertant, si concideret; ruinæ, quanta Roma fuisset, æternum narrarent. Illij